________________________________________________________________________
_

Rua Antonio Savi, 151 – Centro – CEP 88940-000 – Fone (48) 3536-1140
E-mail: camaratimbe@engeplus.com.br – Site www.camaratimbedosul.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

CÂMARA MUNICIPAL DE TIMBÉ DO SUL

Requerimento Nº 05/2018

Senhor Presidente:

Os Vereadores que o presente subscrevem, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, requerem a V.S. após ouvido o soberano Plenário, seja enviado

expediente ao Excelentíssimo Senhor Eduardo Pinho Moreira – DD. Governador

do Estado de Santa Catarina e ao Senhor Alceu de Oliveira Pinto Júnior – DD.

Secretário de Estado da Segurança Pública, solicitando as seguintes  providencias:

DISPONIBILIZAÇÃO  DE  DUAS VIATURAS  NOVAS  PARA  O  DESTACAMENTO DA POLICIA  MILITAR DE

TIMBÉ DO SUL,  A SEREM UTILIZADAS   NA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS OPERACIONASIS DE

PATRULHAMENTO E SEGURANÇA DA POPULAÇÃO

Justificativa:

Considerando que o  Município de Timbé do Sul está localizado em uma região de divisa
entre os Estados de Santa Catarina e Rio Grande do Sul, num ponto estratégico para uma

ação mais atuante e abrangente  da Policia  Militar.
Considerando que, somado a isso, encontra-se em andamento na circunscrição territorial do
Município as obras da Rodovia Federal - BR-285, com previsão de inauguração no ano de

2019, corredor viário que faz ligação entre a Argentina - Rio Grande do Sul e Santa Catarina,
fazendo junção com a BR-101, rodovia de maior fluxo diário de veículos do Estado de Santa

Catarina.
Considerando de forma sintética o exposto, e que a viatura utilizada pelo destacamento da
Polícia Militar em Timbé do Sul não oferece condições adequadas para suas ações

operacionais, necessário se faz a substituição da mesma, bem como complementação de mais

um veículo, para  atender a demanda de patrulhamento oferecida pelo Município e Região.

Sala de Sessões, 27 de agosto de 2018

Vereador Amarildo Dandolini – Primeiro Signatário (PSDB)

Vereador Zelindo Polli –  MDB                             Vereador Luiz Manoel Aguiar – PSDB

Vereador  Vilmar Maffiolette –  PP                    Vereadora Josélia Scott Pezente – PSD

mailto:camaratimbe@engeplus.com.br
http://www.camaratimbedosul.sc.gov.br/